1

2023 年 11 月 21 日

各 位
一般社団法人ナレッジキャピタル

IT･フィンテック・ゲーム・AI などの産業や貿易振興で連携

キルギス・オーストリア両政府機関と協定を締結
一般社団法人ナレッジキャピタル（代表理事：宮原 秀夫）は、このたび、キルギス共和国の IT･フィンテッ

ク・ゲーム・AI 分野に特化した産業振興機関「キルギス共和国ハイテクパーク」（CEO:アジズ・アバキロフ）、

オーストリア連邦産業院の貿易機関「ADVANTAGE AUSTRIA」（オーストリア連邦産業院 副総裁:フィリッ

プ・ガーディー）と、それぞれ相互連携に関する覚書（MOU）を締結しましたのでお知らせします。

ナレッジキャピタルは、産業創出、人材育成などにおける国際交流活動として、これまでに 16 機関と連携

し、各国の企業や公的機関とのビジネスマッチングの実施や国際展示会等への相互出展を行ってきました。

また、ナレッジキャピタルをハブに各海外連携機関をつないで、これまでにない教育プログラム開発を行うパ

ートナーシップを締結するなど人材育成に関する活動も行っています。

このたび、新たにキルギス共和国ならびにオーストリア両政府機関からの要請を受け、2 機関とそれぞれ

連携協定を締結しました。連携内容は、双方のビジネス機会の発掘につながる相互紹介やクロス・マーケティ

ング、相互の経済発展に資すると認められる事業の推進などです。

2023 年 11 月 20 日、キルギス共和国ハイテクパークとは、サディル・ジャパロフ大統領立ち合いのもと、

調印式を行いました。同日、アドバンテージオーストリアとは、スタートアップ支援をはじめとしたイノベーショ

ンの創出に向けた相互協力を行うことで合意し、ナレッジキャピタルにおいて調印しました。今後は、日本と

それぞれの国への市場展開を狙う企業間のマッチングなど、新たなビジネス機会の創出を目指します。

今回の MOU 締結により海外との連携機関は 18 機関となりました。今後もナレッジキャピタルは、各機関

と、国際交流を通じた新しい価値の創造を目指してまいります。

以 上

■キルギス共和国ハイテクパークとは

中央アジアに位置するキルギス共和国の IT･フィンテック・ゲーム・AI 分野に特化した産業振興機関。近年、先進各国の IT 企

業との提携を実現する技術力を持ち、安価で優秀な IT 人材の供給元として注目を集めつつあるキルギスの首都ビシュケクに

設置。多数の IT 系企業が入居し、日本を含む諸外国とのビジネス実績を着実に積み重ねている。

■アドバンテージオーストリア（ADVANTAGE AUSTRIA）とは

70 を超える国に拠点を置くオーストリア連邦産業院の貿易推進機関。オーストリア企業とそのビジネスを幅広く支援。日本

との貿易促進のほか、海外からオーストリアへの進出サポート、スタートアップや投資家をつなぐイベントも多数開催し、国際的

なビジネスチャンスを積極的に生み出している。

＜本件に関するお問い合わせ先＞

一般社団法人ナレッジキャピタル 担当：財満・木下

電話 06-6372-6427／Mail press@kc-i.jp
※ナレッジキャピタルは、2013 年 4 月に民間企業主体により開業した「グランフロント大阪」の中核施設です。「感性」と「技術」を融合し、「新たな価値」を

創出する世界初の「知的創造・交流の場」として、開発事業者の出資により一般社団法人ナレッジキャピタルと株式会社 KMO が共同運営しています。

キルギス共和国大統領立ち合いのもと行われた調印式 ADVANTAGE AUSTRIA との調印式の様子

2

■ナレッジキャピタル海外連携先一覧 ＊印は公的機関

* アルスエレクトロニカ | オーストリア（リンツ）

* Hong Kong Cyberport Management Company Limited | 香港

* 香港サイエンステクノロジーパーク社 | 香港

* デジタルアートセンター | フランス（アンギャンレバン）

* クリエイティブ・エコノミー・エージェンシー | タイ（バンコク）

* 台湾デザイン研究院 | 台湾（台北）

* TUBA | フランス（リヨン）

 Smart City Consortium | 香港

* CEA Leti | フランス（グルノーブル）

* アトリエ・アート・サイエンス | フランス（グルノーブル）

* アダム・ミツキエヴィッチ・インスティチュート | ポーランド（ワルシャワ）

 Wacano | フランス(ヴァルドワーズ)

* ウィーン・ビジネス・エージェンシー | オーストリア(ウィーン)

* 国立アジア文化殿堂財団 | 韓国(光州)

 黄龍万科センター・ナレッジシティー | 中国(杭州)

* タイ国家イノベーション庁 | タイ(バンコク)

* キルギス共和国ハイテクパーク | キルギス共和国

* アドバンテージオーストリア | オーストリア

【ナレッジキャピタル施設概要】

施設名 ナレッジキャピタル

所在地 〒530-0011 大阪市北区大深町 3-1 グランフロント大阪 北館

施設案内

The Lab．みんなで世界一研究所
（アクティブラボ・カフェラボ・イベントラボ）

地下 1 階～3 階

フューチャーライフショールーム 1 階～6 階

SpringX 2 階

ナレッジシアター 4 階

ナレッジサロン 7 階

コラボオフィス・コラボオフィスネクス 7 階～8 階

カンファレンスルーム 8 階・10 階

ナレッジオフィス 9 階～13 階

コンベンションセンター 地下 1 階～地下 2 階

運営組織
代表者

一般社団法人ナレッジキャピタル  代表理事   宮原 秀夫
株式会社 KMO 代表取締役 水原 正明

事業者
（五十音順）

NTT 都市開発株式会社 中央日本土地建物株式会社
NTT 都市開発プライベート投資法人  東京建物株式会社
株式会社大林組  日鉄興和不動産株式会社
オリックス不動産株式会社  日本プライムリアルティ投資法人
関電不動産開発株式会社  阪急電鉄株式会社
ジャパンエクセレント投資法人  阪急阪神リート投資法人
ジャパンリアルエステイト投資法人       三菱地所株式会社
積水ハウス株式会社  三菱倉庫株式会社
株式会社竹中工務店